
REGISTRO GENERALE N. 349 del 23/11/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 349 del 23/11/2017 

DETERMINAZIONE N. 82 del 21/11/2017 
PROPOSTA N. 449 del 21/11/2017 
 
OGGETTO: FORNITURA CANCELLERIA PER UFFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

RDO NEL MEPA DI CONSIP - CIG Z5820CFCF6. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 18 del 12.06.2015  relativo all’attribuzione della responsabilità 

del servizio amministrativo Contabile alla Dott.ssa Carmela Calaresu; 

 

PREMESSO CHE occorre provvedere alla fornitura di cancelleria e toner  per il funzionamento dei 

vari uffici comunali; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000€ per l'affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per 

l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne 

utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di 

apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 dell' ex D.P.R. 207/2010;  

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che sanciscono 

l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica i beni in oggetto risultano 

reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia con richiesta di offerte 

utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)  

PRESO ATTO che si è proceduto alla formulazione della RDO nr.1773597  

invitando cinque ditte presenti sul MEPA: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 349 del 23/11/2017 

Nr. Ragione 

Sociale 
Partita iva Codice 

fiscale 
Comune(PR) Regione 

1 GBR 

ROSSETTO 

SPA 

00304720287 00304720287 RUBANO(PD) VENETO 

2 GRAFICHE E. 

GASPARI SRL 

00089070403 00089070403 GRANAROLO 

DELL'EMILIA(BO) 

EMILIA 

ROMAGNA 

3 ICART 01654620903 01654620903 POZZOMAGGIORE(SS) SARDEGNA 

4 INCASPISANO 00146780929 00146780929 CAGLIARI(CA) SARDEGNA 

5 MAGGIOLI 

S.P.A. 

02066400405 06188330150 SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA(RN) 

EMILIA 

ROMAGNA 

 

CONSIDERATO che, dal confronto concorrenziale delle n. 2 offerte pervenute sul MEPA e di seguito 

riportate: GBR ROSSETTO € 2.984,66, escluso iva, ICART € 4.679,00, iva esclusa, la più conveniente è 

stata ritenuta quella presentata dalla Ditta. GBR ROSSETTO SPA con sede in via Fermi 7 Rubano (PD) 

Partita iva 00304720287” per un importo complessivo di € 2.984,66 + iva 22%, per un totale di € 3641,29 

alla quale è stato, pertanto, aggiudicato l'affidamento; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016, che: 

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente 

quanto necessario per il funzionamento degli uffici; 

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto di fornitura di cancelleria e 

toner  per il funzionamento degli uffici e servizi comunali; 

– il valore complessivo della fornitura  è pari ad € 3.641,29; 

– la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma 

digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art. 32 comma 2  del 

Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, del mercato elettronico in base alle modalità di 

cui al D.Lgs 50/2016, con l'utilizzo del criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95 comma 4 del 

D.Lgs 50/2016; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che stabiliscono 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il 

codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture su richiesta della stazione appaltante....”; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione ANAC  è il seguente: Z5820CFCF6; 

Visto il DURC protocollo INAIL 9143183; 

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della Legge n. 

136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  

Visti: 

– il D.Lgs. n. 267/2000; 

– il D.Lgs. n. 165/2001; 

– il D.Lgs. n. 50/2016; 

– lo Statuto Comunale; 

– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 349 del 23/11/2017 

– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;  

D E T E R M I N A 

1) di APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa che si danno per interamente  richiamate e 

riportate la fornitura di cancelleria e toner per gli uffici comunali; 

2) di AFFIDARE la fornitura di cui in oggetto alla Ditta. GBR ROSSETTO SPA con sede in via Fermi 

7 Rubano (PD) Partita iva 00304720287”, quale aggiudicataria definitiva della RDO effettuata sul 

MEPA, per un importo di € 3.641,29.; 

3) di DARE atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 136/2010 e dal 

D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG Z5820CFCF6 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

4) di PRECISARE che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e, a tal 

proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 

conto corrente dedicato ; 

5) di IMPEGNARE  sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di € 3.641,29 

compresa IVA.22.%, come segue:  

- € 2.000,00 sul capitolo 1210.3 missione 01 programma 03, 

- € 1.641,29 sul capitolo 1210.1 missione 01 programma 02 del Bilancio 2017/2019 ove esiste 

adeguata disponibilità finanziaria; 

6) di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, nelle modalità previste dal 

regolamento di contabilità del Comune di Romana oltre che  previa verifica della regolarità 

contributiva della Ditta tramite DURC; 

7) di INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Carmela Calaresu  per gli 

adempimenti della presente determinazione.   

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 449 del 21/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU CARMELA in 
data 21/11/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 449 del 21/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 349 del 23/11/2017 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1210 3 679 1 2.000,00 

2017 1 1210 1 680 1 1.641,29 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 23/11/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 522 

 
Il 21/11/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 349 del 23/11/2017 con 
oggetto 
 
FORNITURA CANCELLERIA PER UFFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO NEL MEPA DI 
CONSIP - CIG Z5820CFCF6. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CALARESU CARMELA il 21/11/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


